

رقابت نهایی برای وزارت اقتصاد؛ مدنی زاده یا پاداش؟

انتخاب سخت رئیس جمهور از دو دیدگاه متضاد

■ در حالی که دولت پزشکیان هنوز وزیر جدید اقتصاد و دارایی را به مجلس معرفی نکرده، دو گزینه برای این وزارتخانه به رقابت رسیده‌اند، سید علی مدنی زاده، حامی اقتصاد آزاد و کاهش مداخلات دولت، و حمید پاداش، طرفدار رویکرد دولتی و نقش آفرینی مستقیم دولت در حل مشکلات اقتصادی. این تضاد فکری میان دو گزینه، پرسش‌های جدی را درباره استراتژی اقتصادی دولت مطرح کرده است.

گروه اقتصادی – با گذشت ۵۰روز از برکناری عبدالناصر همتی از وزارت امور اقتصادی و دارایی، هنوز دولت پزشکیان، وزیر پیشنهادی اقتصاد به مجلس معرفی نکرده است. هر چند روند بررسی گزینه‌ها ادامه دارد، اما شنیده‌ها حکایت از تمرکز بر دو شخص اصلی دارد.

در آخرین روز مرداد سال قبل، همه وزرای پیشنهادی دولت از مجلس رأی اعتماد گرفتند. اکامتر کسی گمان می‌کرد که تنها چند ماه بعد، وزارت اقتصاد بدون وزیر اداره شود. حالا با آغاز دومین ماه از سال جدید و در حالی که دولت طبق قانون سه ماه برای معرفی وزیر پیشنهادی زمان دارد، بحث بر سر جانشین جدی‌تر از قبل دنبال می‌شود.

مدنی زاده یا پاداش؟

در ابتدا، نام علی طبیب‌نیا، وزیر اقتصاد دولت روحانی، به عنوان گزینه اصلی مطرح شد. اما با گذشت چند روز، نزدیکان او اعلام کردند که طبیب‌نیا تمایلی به حضور در کابینه ندارد. هر چند برخی گفتند که ظاهر آشروطی از سوی طبیب‌نیا مطرح شده که مورد پذیرش دولت قرار نگرفته است. در این میان، علی نظری، فعال حوزه رسانه، نوشت: «پزشکیان در پاسخ به بنده: شما وکیل

وزیر نفت:

همکاری‌های ایران و روسیه وارد فاز اجرایی می‌شود

گروه اقتصادی – وزیر نفت با تبیین مهمترین دستاوردهای هجدهمین نشست کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی ایران و روسیه گفت: توافق‌های حاصل شده، چارچوب همکاری بلندمدت میان دو کشور را ترسیم کرده و وزارت نفت با جدیت پیگیر اجرای عملی این توافق‌ها خواهد بود.

محسن پاک‌نژاد در نشست خبری پس از برگزاری هجدهمین اجلاس کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی ایران و روسیه اظهار کرد: این اجلاس با مشارکت کمیته‌های تخصصی در حوزه‌های تجاری، اقتصادی، مالی، بانکی، حمل و نقل، گمرک، صنعت، معدن، انرژی، بهداشت، سلامت، کشاورزی، گردشگری و فناوری بر گزار و یادداشت تفاهم نهایی این اجلاس به امضای دو طرف رسید.

وی با تشکر از میزبانی طرف روس، اظهار کرد: تصمیمات مامهای گذاشته در چارچوب کمیته‌های تخصصی و اسناد امضا شده در این اجلاس، ریل گذاری مناسبی برای توسعه همکاری‌های اقتصادی دو جانبه به‌ویژه در شرایط جدید بین‌المللی فراهم کرده است.

وزیر نفت با اشاره به محورهای مورد تمرکز دو طرف، تصریح کرد: توسعه همکاری‌ها در حوزه بالادست نفت و گاز و پیگیری تفاهم‌نامه‌ها با شرکت گازپروم، ایجاد باب گاز در ایران، تجارت گاز، همکاری در زنجیره ارزش پتروشیمی و سوآپ فرآورده‌های نفتی، از جمله موارد کلیدی مورد بحث در اجلاس بود. پاک‌نژاد به همکاری‌های راهبردی در حوزه انرژی اتمی اشاره کرد و گفت: پروژه‌های مشترک در زمینه استفاده صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای نیز از موضوعات مورد توافق بوده است. وی افزود: فعال‌سازی کریدور ریل‌المللی شمال-جنوب با تأکید بر تکمیل راه‌آهن رشت – آستارا به‌عنوان حلقه مفقوده این مسیر ترانزیتی در دستور کار قرار گرفته است. وزیر نفت همچنین بر گسترش همکاری‌های بانکی تأکید کرد و گفت: ایجاد بسترهای بانکی پایدار برای تسهیل تجارت و سرمایه‌گذاری، تطبیق استانداردها با هدف توسعه تجارت دو جانبه، تقویت مراکز تجاری و توسعه همکاری‌ها در حوزه کشاورزی، بهداشت و گمرک از دیگر محورهای مطرح شده در اجلاس بود.

پاک‌نژاد افزود: هر چند مسیر سایر همکاری‌ها باز است، اما تمرکز اصلی کمیسیون مشترک بر تحقق محورهای فوق خواهد بود و موفقیت در این حوزه‌ها معیار ارزیابی توسعه روابط اقتصادی ایران و روسیه خواهد بود.

وی با اشاره به تصویب معاهده مشارکت جامع راهبردی میان دو کشور در مجلس ایران و روسیه گفت: با لازم‌الاجرا شدن این معاهده، فصل نوینی از همکاری‌های پایدار و متوازن آغاز می‌شود و وزارت نفت به‌عنوان کمیسیون مشترک با تمام توان پیگیر تحقق این توافقات خواهد بود.

وزیر نفت با تأکید بر لزوم نظارت بر اجرای توافقات، رفع موانع داخلی و هماهنگی‌های بین‌دستگاهی و همچنین تعریف فعالیت‌های جدید متناسب با شرایط روز، اظهار امیدواری کرد که همکاری‌های ایران و روسیه به سطحی پایدار، عملیاتی و مؤثر برسد.

مبادلات تجاری ایران و روسیه کمتر از ظرفیت‌ها
پاک‌نژاد با پاسخ به پرسش خبرنگار شانا درباره چشم‌انداز حضور شرکت‌های دولتی و خصوصی روسیه در صنعت نفت ایران تأکید کرد: حجم کنونی مبادلات تجاری دو کشور بسیار کمتر از ظرفیت‌های واقعی است و مسیر برای افزایش سرمایه‌گذاری شرکت‌های روسی در صنعت نفت و گاز ایران، به‌ویژه با اجرای توافق تجارت آزاد با اتحادیه اقتصادی اوراسیا، هموارتر خواهد شد.

وی افزود: باور من این است که حجم کنونی مبادلات تجاری میان ایران و روسیه که حدود ۵ میلیارد دلار است، فاصله زیادی با ظرفیت‌های واقعی و باقیه تعامل اقتصادی بین دو کشور دارد. این رقم با آنچه که باید باشد، قابل مقایسه نیست و قطعاً نیازمند جوش جدی است. وزیر نفت با اشاره به اراده جدی دولت روسیه برای حضور فعال در پروژه‌های حوزه انرژی



عوامل تأثیر گذار بر بازار نفت

وی در پاسخ به پرسشی درباره اینکه انتظار شما در مورد بازار نفت چیست؟ و آیا نیاز هست که اوپک پلاس در ماه ژوئن تولید را افزایش دهد؟ اظهار کرد: شاخص‌ها و عوامل متعددی وجود دارند که می‌توانند بر قیمت نفت در بازار تأثیر بگذارند. یکی از آنها تعرفه‌هاست، در حال حاضر چالش‌هایی بین چین و آمریکا و برخی کشورهای دیگر در این زمینه وجود دارد. مسئله دیگری که باید در نظر گرفت، مقدار نفتی است که اوپک پلاس به بازار تزریق می‌کند. ما قصد داریم با دیگر اعضای اوپک پلاس تصمیماتی برای تثبیت بازار در شرایط فعلی بگیریم. وزیر درباره اینکه آیا نیاز به افزایش تولید نفت از سوی اوپک پلاس وجود دارد، گفت: من به‌عنوان رئیس کنفرانس اوپک در سال ۲۰۲۵، در حال مذاکره با همتایان خود در سایر کشورها و اعضای اوپک پلاس هستم تا بتوانیم به شکلی مناسب مقدار عرضه نفت به بازار را تنظیم کنیم. پاک‌نژاد به این پرسش که آیا منظور از تنظیم عرضه، افزایش است، توضیح داد: منظور نوعی تعادل است؛ تعدیل می‌تواند به‌معنای افزایش یا کاهش باشد. برخی روش‌های جبرانی نیز وجود دارد که پیش‌تر در اوپک پلاس درباره آن‌ها تصمیم‌گیری شده و اکنون در حال تثبیت این تصمیم‌ها هستیم.

جهش بزرگ در همکاری‌های اقتصادی تهران – مسکو

سرگئی تسیلیوف، وزیر انرژی روسیه در پاسخ به پرسش خبرنگاری درباره سطح روابط انرژی میان ایران و روسیه اظهار کرد: همواره جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه به توافق‌های متعددی در حوزه نفت و گاز دست یافته‌اند. این همکاری‌ها، بر پایه منافع مشترک و راهبردی دو کشور شکل گرفته و می‌تواند جایگاه ایران را در زنجیره تأمین انرژی منطقه‌ای ارتقاء دهد. همچنین با اجرای این پروژه، سطح عملیاتی روابط در حوزه انرژی به مرحله‌ای بالاتر می‌رسد. وی در پاسخ به پرسشی درباره معاهده امضا شده میان رؤسای جمهوری دو کشور گفت: در ابتدای سال جاری میلادی، شاهد امضای یک معاهده همکاری مشترک با میان ایران و روسیه بودیم که هدف آن ارتقاء سطح روابط دو جانبه در ابعاد مختلف بود. این سند راهبردی، افق جدیدی در روابط تهران – مسکو گشوده و مسیرهای تازه‌ای برای تعامل میان بخش خصوصی و نهادهای تجاری دو کشور فراهم کرده است. وزیر انرژی روسیه همچنین به موافقت‌نامه تجارت آزاد ایران با اتحادیه اقتصادی اوراسیا اشاره و اظهار کرد: این توافق که از ۱۵ ماهه لازم‌الاجرا است، بخش قابل توجهی از موانع موجود بر سر راه تجارت دو جانبه را برطرف می‌کند. با توجه به اینکه در پایان سال ۲۰۲۴ سطح روابط تجاری میان ایران و روسیه به حدود ۴ میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار رسید، این توافق می‌تواند بستر لازم برای جهش بزرگ‌تری در همکاری‌های اقتصادی و انرژی فراهم کند.

تسیلیوف در پایان با تأکید بر اهمیت نقش کمیسیون مشترک اقتصادی، تصریح کرد: این کمیسیون باید چارچوب‌های لازم را برای تحقق عملی توافقات و استفاده حداکثری از ظرفیت‌های بالقوه موجود میان دو کشور فراهم آورد.

اقتصادی



اجماع بر یک جهت‌گیری مشخص و هماهنگی بین نهادهاست، چیزی که در دولت کنونی دیده نمی‌شود. وقتی دولت حتی در انتخاب وزیر اقتصاد به چارچوب فکری واحدی نرسیده، چگونه می‌توان انتظار داشت مشکلات پیچیده اقتصاد ایران را حل کند؟ این وضعیت، نشانه بی‌برنامگی و نبود فرماندهی اقتصادی است. به زبان ساده، دولت پزشکیان مثل کشتی‌ای است که بدون قطب‌نما در دریای طوفانی حرکت می‌کند. در شرایط حساس کنونی، این سردرگمی نه تنها فرصت‌های بهبود را هدر می‌دهد، بلکه می‌تواند بحران‌های موجود را عمیق‌تر کند. دولتی که ادعای تحول دارد، باید با انتخاب‌های قاطع و منسجم، مسیر اقتصاد را روشن کند، نه اینکه با این دوگانگی، ابهام و ناامیدی را به جامعه تزریق کند.

اکو اولین گفتگوی فنی در مورد تجارت با کمیسیون اقتصادی

اوراسیا را کلید زد



در این نشست ابراز خوش‌بینی کردند که افزایش همکاری‌ها از یکپارچگی اقتصادی بیشتر در سراسر منطقه حمایت کند

اهداف استراتژیک دبیرخانه اکو به منظور تعمیق همکاری‌های تجاری منطقه‌ای است. مهمت چیتک، مسئول برنامه نیز با تأکید بر مفاد کلیدی آن در رابطه با کاهش تعرفه‌ها و حذف موانع فراترعه‌فای و غیرتعرفه‌ای، نکاتی در مورد ECOTA ارائه کرد.

میخائیل چریکایف، معاون تجاری سازمان به نمایندگی از کمیسیون اقتصادی اوراسیا، علاقه شسیدید این سازمان را برای برقراری ادامه گفت‌وگوهای فنی با دبیرخانه اکو ابراز و چارچوب قانونی و نظارتی اتحادیه اقتصادی را در مورد یکپارچگی تجاری منطقه‌ای تبیین کرد.

هسر دو طرف بسر تعهد خود به ادامه

مشاور عالی وزیر صمت:

فرش دستباف ایران قربانی رقابت‌های سیاسی شد



می‌توان این صنعت را در بازارهای داخلی و خارجی

احیاکرد. رئیس شورای عالی فرش دستباف از چین، هند، پاکستان، مازنی و افغانستان به عنوان مهم‌ترین رقبای کنونی ایران در بازار جهانی نام برد و اظهار کرد: متأسفانه قیمت تمام‌شده تولید فرش دستباف در این کشورها در مقایسه با ایران پایین‌تر است و این از قدرت ما در رقابت‌های بین‌المللی می‌کاهد یا این حال شهرت، اصالت و وجه هنری فرش ایرانی نقاط قوت ماست.

عده‌ای هنوز در برابر بخش خصوصی مقاومت می‌کنند

آل اسحاق در پاسخ به اینکه بخش خصوصی فعال در صنعت فرش به ویژه بازار گانسان هنوز از عملکرد وزارت صمت در نظرخواهی از بخش خصوصی در سیاست‌گذاری‌ها رضایت ندارند، تصریح کرد: بخش خصوصی در کشور ما هنوز در امور اقتصادی میدان‌دار نیست و ریل‌گذاری که در دهه ۶۰ انجام شده و اقتصاد را دولتی کرده با این حال برقرار است و گویا عده‌ای برای واگذاری امور اقتصادی به بخش خصوصی همچنان از خودمقاومت‌نشان می‌دهند و این موضوع در صنعت فرش هم برقرار است.

وی ادامه داد: با این حال وزیر به صراحت اظهار کرده‌اند که دولت در امور اقتصادی تسهیل‌گر باشد و مادر شورای عالی فرش دستباف بر آن هستند در اجرا و سیاست‌گذاری یا بخش خصوصی مشارکت داشته باشیم ضمن اینکه اکنون در شورای عالی فرش چهاردهمایی از بخش خصوصی از قبیل روسای اتحادیه‌ها و تعاونی‌ها حضور دارند.

۴۴۴۲۴۹۹۹

با یک تماس مشترک شوید

کلیه سفارشات

MDF، چوبی

دکوراسیون غرفه و منزل

حلاج کیپش

صنایع چوب

تلفن: ۷۷۹۸۲۵۲